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KẾ HOẠCH  

Thực hiện nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

 
 

 

Thực hiện Công văn số 105-CV/ĐU ngày 29/12/2023 của Đảng uỷ xã Ngọc 

Sơn về việc tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, để đảm bảo cho việc vui 

xuân đón Tết trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Ủy ban nhân 

dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trước trong và sau Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo cho nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong xã đón Tết vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, đoàn kết; chủ động thực hiện tốt 

các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; ổn định đời sống nhân dân, thực hiện tốt vấn đề 

an sinh xã hội, đảm bảo sản xuất và các hoạt động khác. 

- Cán bộ và nhân dân phải chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về tổ chức đón Tết; đặc biệt là việc thực hiện 

Luật phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; về cấm 

sản xuất, tàng trữ, buôn bán, vận chuyển và đốt pháo, vật liệu nổ; việc kiềm chế tai 

nạn giao thông và các tai tệ nạn xã hội; việc thực hiện nếp sống văn hóa mới trong 

việc cưới, việc tang, lễ hội và một số nội dung công việc của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị, các thôn xây dựng triển khai kế hoạch cụ thể với tình 

hình thực tế cơ quan, đơn vị mình nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ trước, trong và 

sau tết vừa đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ, đồng thời vui xuân, đón tết thật đoàn 

kết, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. 

- Đảm bảo các điều kiện cho mọi người dân trên địa bàn xã đón tết vui tươi, 

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; mọi người đều có tết trong không khí đầm ấm, hạnh 

phúc, không phô trương, lãng phí. 

II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ 

1. Về lĩnh vực kinh tế 

1.1. Về sản xuất nông, lâm, thủy sản 

- Trước tết các thôn chỉ đạo nhân dân cấy hết diện tích, khắc phục khó khăn, 

tiết kiệm nguồn nước đảm bảo phục vụ sản xuất, đồng thời giữ ẩm cho cây lúa, hạn 

chế việc lúa xuân bị chết do giá rét, khô hạn. 

- Ngay sau tết (từ ngày 04 tháng Giêng), các thôn chỉ đạo nhân dân tiếp tục 

cấy những diện tích còn lại, tăng cường kiểm tra thăm đồng, kiểm tra sâu bệnh để 
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có giải pháp kịp thời phòng trừ, tích cực làm cỏ, bón phân đảm bảo cây lúa sinh 

trưởng và phát triển tốt. 

- Tập trung chỉ đạo nhân dân thu hoạch các loại cây hàng năm khác như sắn, 

mía, sắn dây, dong riềng và hoa màu vụ đông, đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện 

để trồng cây màu vụ xuân, vận động nhân dân chuyển đổi những diện tích đất lúa 

kém năng suất sang trồng cây màu, cây ăn quả. 

- Vận động nhân dân tích cực trồng và chăm sóc rừng; đối với diện tích đất 02 

dưới 15 độ dốc vận động nhân dân cải tạo trồng cây hàng năm như mía, dứa gai, 

sắn, cây có củ và cây ăn quả. 

- Tập trung tuyên truyền nhân dân nêu cao tính chủ động trong công tác vệ 

sinh và an toàn thực phẩm, nghiên cấm việc giết mổ, buôn bán sản phẩm thịt gia 

súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, hoặc bị bệnh làm lây lan ra địa bàn; khuyến 

khích động viên nhân dân không giết mổ tràn làn, lãng phí trong dịp tết; ngay sau 

tết phải ổn định và tái đàn để tiếp tục duy trì và phát triển đàn gia súc gia cầm; 

khuyến khích phát triển chăn nuôi theo hướng gia trại, nông hộ đảm bảo an toàn 

dịch bệnh và vệ sinh môi trường. 

1.2. Địa chính xây dựng, giao thông, thủy lợi 

- Trước tết các thôn đồng loạt ra quân làm vệ sinh môi trường đường làng ngõ 

xóm, từ ngày 27-28/01/2024 (tức thứ 7, chủ nhật) ngày 17-18 tháng chạp âm lịch; 

và ngày 03-04/02/2024 (tức thứ 7, chủ nhật) ngày 24-25 tháng chạp; tập trung 

kiểm tra làm sạch các tuyến đường trục chính và một số tuyến đường còn lại. 

- Giao cán bộ Thủy nông phối hợp với các thôn chủ động kiểm tra các ao hồ 

đập có nguồn nước để điều tiết nước phục vụ sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là sản 

xuất lúa chiêm xuân. 

- Giao công chức Địa chính phụ trách xây dựng chủ động tham mưu cho 

UBND xã theo dõi, giám sát việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện công trình cải tạo, 

nâng cấp đường xã từ đường ATK (thôn Kim Thủy) đến thôn Thanh Sơn, Linh 

Sơn, xã Ngọc Sơn, huyện Ngọc Lặc thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025. 

1.3. Tài chính ngân sách và tín dụng ngân hàng 

- Tài chính ngân sách 

+ Giao Tài chính - Kế toán ngân sách chủ động tham mưu rút nguồn và bố trí 

kinh phí đảm bảo thanh toán một phần công nợ trước tết và chi các nhiệm vụ cần 

thiết cho hoạt động tại địa phương trước, trong và sau tết. 

+ Bố trí nguồn tiền mặt dự phòng để chi các nhiệm vụ đột xuất phát sinh như: 

thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh, thiếu đói, công tác tuyển quân 2024. 

+ Giao các Trưởng thôn phối hợp với Ban công tác Mặt trận các thôn cùng 

với Ban phát triển thôn tập trung thu các khoản đóng góp xây dựng nông thôn mới 

trong nhân dân và thanh toán cho nhà thầu.  

 - Tín dụng ngân hàng. 

+ Phối hợp với các đoàn thể được ủy thác tiến hành kiểm tra, hướng dẫn các 

hộ sử dụng vốn vay đạt hiệu quả. 

https://hscv5.thanhhoa.gov.vn/ubngoclac/vbden.nsf/str/A4F1A478C418FFFF47258A91003CF21D?OpenDocument
https://hscv5.thanhhoa.gov.vn/ubngoclac/vbden.nsf/str/A4F1A478C418FFFF47258A91003CF21D?OpenDocument
https://hscv5.thanhhoa.gov.vn/ubngoclac/vbden.nsf/str/A4F1A478C418FFFF47258A91003CF21D?OpenDocument
https://hscv5.thanhhoa.gov.vn/ubngoclac/vbden.nsf/str/A4F1A478C418FFFF47258A91003CF21D?OpenDocument
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+ Phối hợp với hội nông dân, phụ nữ, Đoàn TN tích cực chỉ đạo, đôn đốc các tổ 

tăng cường thu lãi, gốc đúng kỳ hạn không để nợ xấu xảy ra. Quản lý chặt chẽ không 

để xảy ra tình trạng vay ké sổ, vay nặng lãi, tín dụng đen trên địa bàn. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội 

2.1. Công tác chính sách an sinh xã hội. 

- Giao công chức Văn hóa - xã hội phối hợp với các thôn, các đoàn thể rà soát 

các gia đình chính sách, gia đình hộ nghèo, gia đình gặp rủi ro đột xuất để có 

hướng hỗ trợ kịp thời, với phương châm không được để hộ nào thiếu đói, đứt bữa 

trong dịp tết cổ truyền. 

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các hộ gia đình chính sách, người có công với 

cánh mạng, hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn… 

2.2. Công tác thông tin tuyên truyền 

- Đẩy mạnh tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân, tổ chức các hoạt động vui 

xuân, đón tết an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, các thôn, cơ quan, đơn vị đồng loạt 

treo cờ, treo băng zôn, khẩu hiệu từ ngày 29/01 - 24/02/2024, tức từ ngày 19 tháng 

Chạp đến hết 15 tháng Giêng. 

- Chỉnh trang Nhà bia tưởng niệm Chi bộ Bắc Sơn, nhà bia ghi tên liệt sĩ của 

xã đảm bảo sạch đẹp, tôn nghiêm, phục vụ tốt hoạt động dâng hương, dâng hoa, 

thăm viếng của các cơ quan, đoàn thể và người dân. Đồng thời, chuẩn bị tốt các 

điều kiện cần thiết, thực hiện tốt công tác phục vụ các Đoàn công tác của lãnh đạo 

tỉnh, huyện thăm tại địa phương, thăm hỏi, chúc Tết, động viên các đối tượng 

chính sách người có công với cách mạng. 

- Giao Công chức Văn hoá - xã hội phối hợp với Văn phòng - thống kê tham 

mưu  tổng hợp, báo cáo dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán (theo mẫu gửi kèm 

công văn 53/UBND-LĐTBXH ngày 05/01/2023 và phụ lục gửi kèm Công văn số 

36/UBND-LĐTBXH ngày 03/01/2024 của UBND huyện) gửi về UBND huyện 

(qua Phòng Lao động -TBXH) chậm nhất vào ngày 26/01/2024 (ngày 16 tháng 

Chạp năm Quý Mão).  

Tổng hợp tình hình trước Tết và các biện pháp bảo đảm an sinh xã hội trên địa 

bàn, báo cáo nhanh về UBND huyện (qua Phòng LĐTXBH): 

+ Lần 1: Trước ngày 29/01/2024 (ngày 19 tháng Chạp năm Quý Mão).  

+ Lần 2: Trước 11h00, ngày 04/02/2024 (ngày 25 tháng Chạp năm Quý Mão).  

Tổng hợp và báo cáo đầy đủ tình hình trước, trong và sau Tết trước 09h00 

ngày 12/02/2024 (ngày 03 tháng Giêng năm Giáp Thìn). 

2.3. Công tác giáo dục, y tế 

- Các nhà trường tổ chức cho học sinh, giáo viên nghỉ tết theo quy định và đi 

học lại đúng lịch, phối hợp các thôn tuyên truyền nhân dân không để học sinh bỏ 

học đi chơi tết, đi học không đúng lịch; trước khi nghỉ yêu cầu kiểm kê bàn giao cơ 

sở vật chất cho bảo vệ không để mất, hư hỏng mà không lý do. 

- Trạm y tế chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chuẩn bị tốt các điều 

kiện về thuốc, vật tư y tế và bố trí lịch trực trước, trong và sau tết đảm bảo 24/24 

giờ; tham mưu phối hợp các thôn và ngành liên quan tăng cường tuyên truyền nhân 
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dân chủ động làm công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, không để các vụ ngộ độc 

thực phẩm xảy ra.  

3. Công tác quốc phòng, an ninh 

3.1. Công tác quốc phòng 

- Ban CHQS xã tham mưu, phối hợp với Hội đồng nghĩa vụ quân sự và các 

đoàn thể, các thôn theo dõi và quản lý chặt chẽ số thanh niên trúng tuyển lên 

đường nhập ngũ năm 2024, không để xai sót xảy ra. 

- Tổ chức gặp mặt, đón tân binh và tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ năm 

2024 theo đúng kế hoạch. 

- Tổ chức trực chỉ huy, phối hợp với Công an xã làm tốt công tác an ninh trật tự 

trước, trong và sau tết. 

3.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự 

- Giao lực lượng Công an xã tăng cường tuần tra, kiểm soát, nắm chắc tình 

hình trong nhân dân, kịp thời giải quyết các vụ việc không để đột xuất, bất ngờ xảy 

ra, phân công trực tết 24/24 giờ. 

- Xử lý nghiêm, kiên quyết, dứt điểm các đối tượng vi phạm theo đúng pháp 

luật, đặc biệt là các đối tượng gây rối trật tự công cộng, đối tượng buôn bán, tàng 

trữ pháo, vật liệu nổ trái phép; xử lý nghiêm các trường hợp đi xe lạng lách, đánh 

võng, gây rối trật tự, các trường hợp vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao thông. 

- Kiểm tra, rà soát, mời gọi các đối tượng có tiền án, tiền sự lên để động viên, 

răn đe. 

- Giao các Trưởng thôn chỉ đạo duy trì thường xuyên hiệu lệnh “tiếng kẻng 

bình yên”, vận dụng có hiệu quả Hương ước thôn, nắm chắc tình hình không để 

các đối tượng lạ mặt không rõ lai lịch vào địa bàn mà không báo cáo, các hộ gia 

đình có người thân, quen ở nơi khác đến, nếu ngủ qua đêm phải báo cáo với thôn.  

- Giao Công an xã tăng cường kiểm soát việc xác nhận hồ sơ, công tác quản 

lý nhân hộ khẩu, chuyển đi, chuyển đến phải có xác nhận của Trưởng thôn. 

4. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã 

- Phân công lịch trực tết và thông báo đến các thôn và nhân dân theo dõi để 

kịp thời thông tin liên lạc nếu có các trường hợp đột xuất, bất ngờ xảy ra. 

- Làm tốt công tác an sinh xã hội, tổ chức cấp, tặng quà cho các đối tượng 

chính sách thương bệnh binh, gia đình có công, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, 

thời gian hoàn thành trước ngày 06/02/2024 (tức ngày 27 tháng Chạp). 

- Tổ chức cho cán bộ nghỉ tết và đi làm đúng thời gian, xử lý nghiêm các cán 

bộ, công chức, không chuyên trách đi chơi tết, bỏ nhiệm vụ công sở, đi làm không 

đúng ngày, đúng giờ quy định. 

+ Thời gian nghỉ Tết từ thứ Năm ngày 08/02/2024 (tức ngày 29 tháng Chạp 

năm Quý Mão) đến hết thứ Tư ngày 14/2/2024 Dương lịch (tức ngày mùng 5 tháng 

Giêng năm Giáp Thìn). 

+ Thời gian bắt đầu đi làm lại từ ngày 15/02/2024 (tức ngày 06 tháng Giêng). 

- Sau Tết, bắt đầu từ ngày 15/02/2024 (tức ngày 06 tháng Giêng) tất cả các 

thôn phát động nhân dân đồng loạt ra quân bắt tay vào công việc lao động, sản 
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xuất; tuyên truyền người lao động, công nhân chấp hành đúng thời gian nghỉ Tết 

và trở lại công ty, nhà máy làm việc bình thường. 

- Tổ chức phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn bác Hồ, trồng hàng rào 

xanh năm 2024 theo đúng kế hoạch của huyện. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các thôn tổ chức ngày hội làng truyền thống của thôn. 

- Chỉ đạo các thôn tổ chức hội nghị triển khai Nghị quyết của BCH Đảng bộ, 

Nghị quyết của HĐND, Kế hoạch hành động của UBND xã, ký kết thi đua thực 

hiện các phong trào thi đua yêu nước năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Giao các thôn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, cán bộ công chức, không 

chuyên trách thuộc UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ như đã giao như trên. 

- Các thôn, các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm chế độ thông tin báo cáo 

định kỳ, báo cáo UBND xã tình hình trước trong và sau Tết vào sáng ngày 

12/02/2024 tức ngày mồng 3 Tết để tổng hợp báo cáo huyện, Đảng ủy (qua đ/c 

Cao Văn Dũng, Văn phòng - thống kê). 

- Đề nghị các đồng chí cán bộ chỉ đạo các thôn trực tiếp chỉ đạo kiểm tra đôn 

đốc việc tổ chức thực hiện tại các đơn vị được phân công phụ trách. 

- Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội chủ động phối hợp để 

tuyên truyền hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia vui 

xuân đón tết an toàn, lành mạnh, tiết kiệm. 

- Đề nghị Thường trực Đảng ủy, các Chi bộ tập trung lãnh đạo huy động sự 

vào cuộc của cả hệ thống chính trị tạo sự đồng thuận thống nhất cao trong mọi tầng 

lớp nhân dân. 

- Giao đồng chí Cao Văn Dũng và công chức Văn phòng - thống kê phối hợp 

với công chức Văn hoá - xã hội và các bộ phận chuyên môn khác trực tiếp tổng 

hợp thông tin báo cáo TTr. Đảng ủy, TTr. HĐND, UBND và báo cáo UBND 

huyện theo quy định. 

- Đối với những việc đột xuất, báo cáo bằng điện thoại, Chủ tịch UBND xã 

thống nhất yêu cầu trong những ngày nghỉ tết, toàn thể cán bộ công chức, không 

chuyên trách, Trưởng thôn, thủ trưởng các cơ quan, cán bộ từ xã đến thôn giữ 

thông tin liên lạc bằng điện thoại, khi thấy cuộc gọi nhỡ phải gọi lại ngay và giữ 

nguyên số điện thoại đăng ký với UBND xã, nếu có thay đổi số điện thoại phải 

thông báo với Văn phòng - thống kê để điều chỉnh. 
 

Nơi nhận: 
- TTr. Đảng ủy-HĐND (b/c); 

- CT, các PCT (b/c); 

- UBMTTQ, các đoan thể (p/h); 

- Các thành viên UBND, CBCC, KCT (t/h); 

- Các thôn, các cơ quan (t/h); 

- Lưu vp; - In    bản. 

CHỦ TỊCH 

 

  
  

 

Bùi Thị Nhung 
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